
 

Erozja klifów morskich stanowi zagrożenie dla domów, dróg i zabytków. Obrywy klifów mogą się nasilać 

w efekcie obserwowanego i przewidywanego w przyszłości wzrostu poziomu morza oraz częstszych i 

intensywniejszych sztormów. Zrozumienie tempa cofania klifów, dominujących procesów (osuwanie, 

obrywy skalne, obsypywanie zwietrzałego materiału, itp.) i czynników kontrolujących erozję jest kluczowe 

w przewidywaniu przyszłych zmian i usprawnianiu zarządzania obszarami nadmorskimi. 

Badania klifów wzdłuż wybrzeży Bałtyku koncentrują się na mało odpornych klifach zbudowanych w 

osadach polodowcowych w północnej Polsce i Niemczech oraz na miękkich klifach kredowych 

niemieckich i duńskich wysp. Literatura dotycząca erozji klifów zbudowanych w paleozoicznych skałach 

osadowych (wapienie, piaskowce) jest bardzo skąpa. Jest to zastanawiające zważywszy na bliskość osiedli 

mieszkaniowych, dróg i atrakcji turystycznych oraz udokumentowane duże obrywy skalne. Nie wiadomo 

jaki wpływ na erozję klifów ma zmniejszająca się pokrywa lodu morskiego oraz wzrost temperatury 

powietrza kontrolującej efektywność wietrzenia mrozowego. 

Projekt skupia się na siedmiu zróżnicowanych pod względem morfologii, budowy geologicznej i warunków 

środowiskowych klifach położonych w Estonii, Szwecji i na Łotwie. Szereg metod badawczych 

obejmujących badania terenowe, analizy GIS, datowanie kosmogeniczne i modelowanie numeryczne ma 

na celu całościowe i różnoskalowe podejście do erozji badanych wybrzeży skalistych. Skanowanie 

laserowe oraz fotografie z drona połączone z fotogrametrią Structure-from-Motion będą użyte do obliczenia 

tempa erozji klifów w krótkiej skali czasowej (lata). Dane historyczne (mapy, zdjęcia lotnicze, dokumenty) 

będą podstawą uchwycenia zmian w średniej skali czasowej (dekady). Z kolei datowanie kosmogeniczne 

pozwoli zrekonstruować długookresowe (tysiące lat) tempo cofania klifów. Analizy statystyczne będą 

podstawą do określenia zróżnicowania przestrzenno-czasowego erozji i związków erozji z geometrią 

przybrzeżną, geologią i czynnikami środowiskowymi (zmiany poziomu morza, energia fal, warunki 

meteorologiczne, pokrywa lodu morskiego).  

Rezultatem projektu będzie lepsze zrozumienie dynamiki bałtyckich klifów morskich zbudowanych w 

skałach paleozoicznych w przeszłości i obecnie, oraz prognozowanie przyszłych zmian w zależności od 

scenariuszy zmian klimatu (wzrost poziomu morza, intensyfikacja sztormów, wzrost temperatury 

powietrza, zanik pokrywy lodu morskiego, itd.). 
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